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den. Forvvrigt glæder det mig, at den-ærede 
Minister, som det syntes at fremgaae af hans 
Bemærkninger, selv erkjendte, at den Maade, 
hvorpaa Omkostningerne fordeles, ikke er den 
heldigste, og jeg synes det fremgaaer» at Stem- 
ningen ogsaa her i Thinget er for, at denne 
Sag bliver nøiere trndersøgt. 

I .  P e d e r s e n  (Prcestø Amts 4de Valg- 
kreds): Efter de Yttringer, jeg hørte af Rigs- 
dagsmanden for Sorø Amts 4de District (S.  
Jensen), skal jeg, da jeg ikke fuldkommen har 
overveiet, hvorledes det bedre kunde ordnes 

paa Landet, end der- er foreslaaet i Lov- 
forslageh ikke paatage mig Ansvateh som kunde 
følge af at stille Ændritrgsforslag i den anty- 
dede Retning, da jeg anseer det for temmelig 
stort, dersom- jeg derved skulde forhindre Lov- 
sorslaget fra at udkomme saaledes, at der kunde 
bevilges Penge til Byggepladser allerede iaar; 
men jeg vil have mig forbeholdt at-understøtte 
Ændringsforslag, dersom de komme frem. 

O t t e s e n :  Jeg er ogsaa ganske enig med 
Rigsdagsmanden sor Soro Amts 4de District, 
at det var ønskeligt, at man ikke udsatte denne 
Sag. Naar man tager Østifter홢ne, kan jeg 
ikke vide, om det skulde være saa gesærlig en 
Forskjel, om Fordelingen skete efter Folkemæng- 
den eller efter Hartkornet, da man der næsten; 
staaer sig allevegne lige godt. Det Eneste, jeg 
synes der ikke«er ganske klart, er, om det er 
afgjort, at disse Udgifter absolut i Contmm 
nerne skulle lignes paa Hartkornet; selv dette 
tvivler jeg næsten om. Jeg seer nok, at For- 
delingen skal lignes paa Llnitsrepartitiotisfoiw 
den; men, hvis det var muligt, at Commu- 
nerne maatte dele dem imellem sig, vilde de 
være meget godt fornøiede med, om de, efterat 
det var bestemt, hvad hver Commune skulde 
give, maatte dele det paa Hartkorn og paa 
Formue og Leilighed, som da lignede, hvad der 
skeer paa Kjøbstæderne. - Der staaer heller ikke, 
at det just skal være paa Hartkornet; og, da 
der gives adfkillige Steder, som den· ærede 
Rigsdagsmand for Bornholm (Sonne) an- 
førte, hvor der er Fabriker o. s. v., der ikke 
have synderligt Hartkorn, kan jeg ikke troe, at 
det kan være Meningen, at det absolut skal 
'væreHartkornet, hvorpaa det bør lignes, men 
at det bliver saaledes, at det bliver lignet 

deels paa Hartkornet, deels paa Formue og 
Leilighed, som- det ellers er Tilfældet med 
Skole- og Fattigskat; kan dette skee, da synes 
jeg ikke, der kunde være nogen Indvending at 
gjøre imod» Forslaget. « 

Tfcherni t txp Det er vistnok en Misfor- 
staaelse, naar man troer, at, efterat det er 
fastsat, at Skatten skal opkræves til Amts»- 
partitionsforrdem Opktcrvningsmaaden da kan 
være anderledes end lovbestemt. Amtsreparti- 
tionsfonden opkræves kun efter Hartkorn; dersom 
den derimod tillige opkrævedes efter Formue og 
Leilighed, da var Sagen i sin Orden; Feilen 
er netop den, a t  Amtsrepartitionsfonden ikke 
opkræves efter Formue og Leilighed tilligemed 
efter Hartkorn. For at komme dertil, er det, 
at man vil bringe Opkrævningen til at skee 
gjennem Communerttez det er jttft"Fortnaalet. 
Naar« man har holdt fast ved, hvad jeg fra 
Begyndelsen bemærkede, vil man see, at der 
ikke eftertragtes nogen Standsning as Sagen 
med Hensyn til Udførelser: af selve Bygningen 
og Alt, hvad dertil hører; jeg har nemlig-sagt, 
at man skulde see at gjøre sig Umage for at 
dele Loven i to Dele, den ene Deel, «at give 
Regjeringen Bemyndigelse til« at udlægge de 
fornødne Pengemidler af Statens Kasse, for 
at bringe, dette Institut tilveie, og den anden 
Deel, hvorledes disse Midler, som igjen skulle 
erstattes Statskassen, skulde bringes tilveie af 
de Landsdele, som særligt skulle udrede dem. 
Det, troer jeg, lader sig ganske godtgjøre; der 
vil neppe være ringere Vanskelighed derved, da 
vi kunne bemyndige Regjeringen til at benytte 
Statens Midler til at bygge en saadan Læge- 
anstalt sor Sindssvage, og da vi, selv om vi 
ikke denne Gang skulde kunne enes om, hvorledes 
Opkrævningen skulde være, kunne komme dertil 
næste Gang. De Udl»æg, Staten til den Tid kan 
have gjort, ville ikke være betydelige, og der 
kan heller ikke være den mindste Fare derved, 
da den faaer 4pCt. af sine udlagte Penge, og 
Sikkerheden er stor· nok. Men, hvad der efter 
min Mening er Fare ved, det er netop en 
Henviisning til, at, da der i Jylland er op- 
krævet efter Hartkorn alene, skal det ogsaa 
være saaledes her; næste Gang vil man da 
kunne sige: ,,Til Jirstitntet for Sindssvage 
er opkrævet efter Hartkorn, derfor skal der 


